
 

 

 

 

 

 

 

  校長  能戸 威久子 

さわやかな秋風が心地よく、勉強、スポーツ、芸術、読書等、さまざまなことに取り組みや

すい季節となりました。先日は、高道さんのご協力を得て５年生は稲刈りに奮闘し、収穫の喜

びを味わうことができました。グラウンドには、芝生が青々としてすがすがしく、その上をと

んぼがたくさん飛び交い、子供たちも元気に運動会に向けて練習に励んでいます。 

さて、去る９月１６日(金)に、内灘町教育委員の皆様や金沢教育事務所の皆様等、教育委員

会の方々に本校の様子を見ていただく機会がありました。どの学年も素直でエネルギーがあり、

低学年は元気がよく、高学年は落ち着いて授業に取り組んでいる様子を評価していただきまし

た。また、先生方が資料提示等に力を入れることでとても良い反応をして集中して授業に取り

組んでいる姿や、キラキラカードで他学年からも認めてもらえる取り組みも興味深いと好評を

いただきました。一方、授業中の姿勢の保持や学び合う集団づくり等、今後に向けた課題もご

指摘をいただきました。良い点は継続し、ご指摘いただいた点は改善して、本校の子供たちの

よりよい成長を目指して、これからも組織的・協働的に実践を重ねて参ります。また、保護者

の皆様には学校評価アンケートにご協力をいただき、ありがとうございました。結果を分析し、

手立てを検討して、今後の学校運営に生かして参ります。詳細については、後日公表をいたし

ます。 

１０月には、運動会や５年生の宿泊体験学習、バス遠足等の大きな学校行事があります。運

動会の集団演技や応援の練習など、授業だけではなく休み時間も自主的に熱心に取り組んでい

る姿が見られます。さらに、国語や学級活動などの授業でも話し合う方法を学び、合意形成を

めざしています。仲間との連帯感や責任感、目標に向かって諦めずにやり抜く力などは、こう

した行事やその準備を通してこそ培うことができます。実りの秋。いろいろなことに挑戦して

バランスよく力を伸ばし、心にも頭にも身体にも力を蓄え、実り豊かな経験となることを期待

しています。新型コロナウイルスはまだ予断を許さない状況ではありますが、子供たちの健康

や安全を第一に考えて感染防止対策を行い、日程やプログラムを短縮・工夫をして準備をして

おります。今後も、感染防止対策にご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。お気づきの

点がございましたら、遠慮なく学校へご連絡・ご相談ください。今後とも、ご支援・ご協力を

よろしくお願いいたします。 

                                                      

 

 

 

 

 

学 校 だ よ り 

＜校  訓＞ 自愛 友愛 博愛  ＜学校教育目標＞ 共に生きる子の育成 

 

令和４年９月 30 日  

内灘町立清湖小学校 

実りの秋 ～豊かな経験を力に～ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日  曜 学校･学年関連行事 

３ 月 全校集会 学納金振替日 

４ 火 運動会応援練習①２限 

５ 水 5･6年運動会係活動６限 

６ 木 
さよならタイム 

運動会全体練習②･応援練習②２限  

７ 金 
5･6年運動会準備 5･6限 

 1～4年 13:50下校 5･6年 15:45下校 

８ 土 

運動会８：３０～  

＊雨天時の場合は９日(日)に延期  

1～4年 12:00下校 5･6年 12:15下校 

11 火 運動会代休 

12 水 
クラブ活動⑦ 6年クラブ写真撮影 

３年社会見学 

13 木 児童委員会（4年５限まで） 

14 金 前期最終代表委員会 

18 火 ５年宿泊体験学習(～19日) 

19 水 

４年視聴覚障がい者との交流会１限 

５年宿泊体験学習  

1～4・6年 ４限まで 13:10下校 

20 木 さよならタイム 計算ステップアップ～26日 

21 金 
２年バス遠足 いしかわ動物園 

後期代表委員会 

22 土 ハロウィンイベント（ＰＴＡ） 

25 火 １年バス遠足 のとじま水族館 

26 水 
３年バス遠足 ふれあい昆虫館 

４年バス遠足 ゆのくにの森 

27 木 1・4年耳鼻科検診 さよならタイム 

28 金 
２年親子レク 5・6限 

代表委員会 

＜１１月以降の主な予定＞  

【１１月】 
１日(火) 全校集会 オータムコンサート５限 
２日(水) 授業参観［５・６限］６年金箔体験 
３日(木) 文化の日 いしかわっ子駅伝  
９日(水) マラソン大会 

１６日(水) ６年金沢自主プラン 
１８日(金) ６年スマホ安全教室 

【１２月】 
２日(金) ３年親子レク 

２１日(水) 通知表渡し 
２２日(木) 通知表渡し 
２３日(金) 終業式  

＊予定に変更がありましたら、お知らせいたします。 

◇運動会の実施にあたって◇ 
１０月８日（土）に運動会を実施いたします。

先月６日に配付したプリントで案内いたしました

が、今年度もコロナ禍における感染症予防対策を

講じた慎重な運営を行ってまいります。 

保護者の皆様に、運動会に関する 

プログラムや会場図も含めた感染防 

止等へのご協力案内のプリントを 

来週、再度配付いたしますので、 

ご確認とご協力をお願いいたします。 

 

 
◇◇授業参観について◇◇ 

11 月 2 日（水）の 5・6 限目（13:45～15:25）

に、授業参観を行います。 

密を避けるため、地区ごとに時間を分けて行いま

す。地区分けは以下の通りです。 

５限［13:45～14:30］ 

向陽台 1･2丁目、千鳥台 2丁目の保護者の方 

６限［14:40～15:25］ 

千鳥台 1･3･4･5丁目、校区外の保護者の方 

※６年生は親子レクで１組は５限、２組は６限に

金箔体験をします。 

※詳しい案内は後日配付いたします。コロナ禍に

おける対応へのご協力をお願いいたします。 

１０月の教育センター相談日 

１４日(金) 13:30～ 14:30～ 15:30～ ２８日(金) 13:30～ 14:30～ 15:30～ 公認心理師 橋本 玲子 先生 

６日(木) 13:30～ 14:30～ 15:30～ ２０日(木) 13:30～ 14:30～ 15:30～ 公認心理師 西本  景 先生 

◇申込み(連絡先)町教育センター℡076－286-5481 

校内  相談室  毎週火曜日   スクールカウンセラー 宇根本 聡 先生 

 

 


